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Акт

плановой документальной ревизии 
финансово – хозяйственной деятельности

в МДОУ Гамовский  детский сад общеразвивающего вида 

за 2009 год и 9 месяцев 2010 года.

года Пермь                                                                                                  26.01.2011 года 
На основании постановления главы муниципального образования Пермский муниципальный район от 04.12.2007 года № 4123 «Об организации муниципального контроля», приказа начальника финансово - экономического управления администрации муниципального образования Пермский муниципальный   район от 14.10.2010 года № 136 «О проведении ревизии» проведена плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МДОУ Гамовский детский сад. 
Период проверки: 2009 год, 9 месяцев 2010 года. 
Ревизия проведена специалистами контрольно-ревизионного отдела ФЭУ администрации муниципального образования Пермский муниципальный район, в период с 23.12.2010 по 21.01.2011 года, по месту нахождения Учреждения. 

В документальной ревизии приняли участие:
- для проверки соблюдения норм закладки продуктов питания – технолог по питанию управления образования Администрации Пермского муниципального района Кушнирюк Ю.А.;

- для проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов – главный специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Шахно Л.А. 
Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность в проверенном периоде являлись: 
- заведующая МДОУ Гамовский детский сад Ощепкова Нина Алексеевна, обладаюшая правом первой подписи, работающая в данной должности с 15.07.2004 года;
- главный бухгалтер МДОУ Гамовский детский сад Беляева Анастасия Васильевна, обладающая правом второй подписи, работающая в данной должности с 13.04.2009 года.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Гамовский детский сад общеразвивающего вида (далее Учреждение), создано на основании Постановления главы администрации Пермского муниципального района №520 от 07.01.2001 года. 

Представлена новая редакция Устава, утвержденная постановлением главы Пермского муниципального района № 2752 от 11.09.2008 года.

Юридический адрес и местонахождение Учреждения: индекс 614512,        Пермский край,  Пермский район, с. Гамово, ул. 50 лет Октября, д. 37.

Статус Учреждения:

- тип – дошкольное образовательное учреждение;

- вид – детский сад (общеразвивающего вида); 

- организационно – правовая форма – муниципальное учреждение.

Учредителем МДОУ является администрация муниципального образования «Пермский муниципальный район». 
В пределах делегированных полномочий функции Учредителя выполняет управление образование администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район».
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,  обособленное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, лицевые счета в органах казначейства, печать установленного образца, штамп и  бланки со своим наименованием. 

Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Имеет право от своего имени заключать договоры,  устанавливать прямые связи с отечественными и зарубежными учреждениями и организациями.

Предметом деятельности Учреждения является реализация программ дошкольного образования. 
Целью деятельности Учреждения является обеспечение воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления детей. 

Бухгалтерская служба в Учреждении предусмотрена штатным расписанием в количестве 1 ставки главного бухгалтера, 0,5 ставки бухгалтера и 0,5 ставки кассира. 
Должностные инструкции на работников бухгалтерии представлены.
Учетная политика Учреждения на 2009 год разработана и учреждена приказом заведующей Ощепковой Н.А. №16 от 20.01.2009 года. На 2010 год Учетная политика  утверждена приказом  №14А от 25.01.2010 года. 

Инвентаризация кассы 
В проверенном периоде, обязанности кассира в Учреждении исполняли несколько человек. На начало проверки, согласно приказу заведующей Ощепковой Н.А. № 66 от 17.09.2010 года, обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств возложены на кассира Харламову К.И.

В нарушение п.32 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», кассир Харламова К.И. с Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации под расписку не ознакомлена. Представлен договор о полной индивидуальной материальной ответственности заключенный с Харламовой К.И.

 В нарушение п.3 Приложения 3 Порядка ведения кассовых операций в РФ, отдельное помещение кассы не оборудовано, касса находится в помещении бухгалтерии.  

 Сохранность денежных средств обеспечивается наличием металлического сейфа, сплошной металлической двери, металлической двери с решеткой, металлических решеток на окнах. Охранная сигнализация отсутствует.

 Лимит наличных денег в кассе Учреждения на 2009 год установлен в размере 5900 руб., на 2010 год – 5600 руб. В проверяемом периоде случаев превышения лимита кассы не выявлено.    
В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждения Ощепковой Н.А. от 23.12.2010 года № 106, проведена инвентаризация  кассы по состоянию на 25.11.2010 года. На момент проведения инвентаризации в кассе находилось наличных денежных средств в сумме 18800 рублей, что соответствует записям, отраженным в последнем отчете кассира за 23.12.2010 года.

Акт инвентаризации наличных денежных средств прилагается к акту ревизии.  

Ревизия кассовых  операций 
Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременного оприходования денежных средств в кассу, а также их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведены сплошным порядком с 01 января 2009 года по 30 сентября 2010 года. 

В ходе ревизии было установлено следующее. 
Учет кассовых операций ведется автоматизированным способом в кассовой книге. По окончании календарного 2009 года вкладные листы кассовой книги сброшюрованы в хронологическом порядке. Общее количество листов за 2009 год заверены подписями заведующей и главным бухгалтером Учреждения. Кассовая книга за 2009 год опечатана.        
В нарушение п.25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 №18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации” вкладные листы кассовой книги за 2010 год хранятся в папке скоросшивателе. В последнем вкладном листе кассовой книги за каждый месяц общее количество листов кассовой книги за месяц не указывается.         
Учет операций по движению наличных денежных средств на счете 020104000 “Касса” ведется в Журнале операций №1 “Касса” на основании кассовых отчетов.
В нарушение п.19 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 №18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации” не все отчеты кассира подписаны главным бухгалтером  и кассиром Учреждения: 
- отчет кассира за 17.04.2009 года (лист №12) нет подписи главного бухгалтера;       

- отчет кассира за 06.05.2009 года (лист №14) нет подписи кассира.

В нарушение п.14 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 №18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации” в представленных платежных ведомостях заполняются не все реквизиты. На титульных (заглавных) листах платежных ведомостей не указывается номер ведомости,  бухгалтерские проводки указываются не всегда верно (платежная ведомость за февраль 2009 года, платежные ведомости от 05.11.2009 года и от 18.11.2009 года). Номер, с которым ведомость регистрируется в книге приходных и расходных кассовых документов, указывается в графе “расходный кассовый ордер”.

В представленных платежных ведомостях не указывается корреспондирующий счет 030202000 “Расчеты по прочим выплатам” и 030203000 “Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда”.
В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной документации по учету кассовых операций, утвержденных  Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года)  “Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации”, Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 №18 в представленных приходных, расходных кассовых ордерах в строке “Приложение” первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. 

Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в Книге регистрации приходных, расходных кассовых документов. Имеются нарушения в нумерации документов: дублируются записи по приходным кассовым ордерам от 05.11.2009 года № 92 (чек банка на сумму 299891,54 рубль), № 93 (возврат средств на сумму 15550 рублей) с приходными кассовыми ордерами от 30.10.2009 года № 92 (родительские взносы – 12550 рублей) и № 93 (родительские взносы – 3400 рублей). Также обнаружены нарушения в нумерации расходных кассовых документов по дате 29.06.2009 года. В кассовой книге на листе 22  от 29.06.2009 года зарегистрирован расходный кассовый ордер № 60 (платежная ведомость) на сумму 235339,71 рублей, а в книге регистрации расходных кассовых документов за ту же дату 2 документа: № 60 и № 61 на общую сумму 235339,71 рублей.  Аналогичное нарушение по регистрации документов за 10.03.2010 года.         

В нарушение пп.18, 19 Письма ЦБ  РФ от 04.10.1993 №18 в платежных ведомостях на выдачу заработной платы имеются незаверенные никем исправления. Так, платежная ведомость от 06.04.2009 года на сумму 760,29 рублей. Прописью указано: семьсот шестнадцать рублей 29 копеек. В платежной ведомости за 18.06.2009 года на сумму 107120,68 рублей имеются исправления при написании авторучкой выданной суммы. В платежной ведомости от 17.07.2009 года на сумму 86220,13 рублей также имеются не заверенные исправления. Платежная ведомость на выдачу заработной платы от 18.11.2009 года на сумму 72100 рублей, выдано 70100 рублей, отметки о не выданных суммах в конце ведомости отсутствуют, 2000 рублей были выданы другим сотрудникам по расходным кассовым ордерам.
Имеются случаи выдачи заработной платы по доверенностям, оформленным неправильно. По доверенности Васильевой Е.А., выданной Мурашовой Е.В. на получение заработной платы (платежная ведомость от 06.10.2009 года), Мурашовой Е.В. выдается по другой ведомости сумма на методлитературу. В доверенности Носкова Л.В. на получение заработной не указан год действия доверенности.        
В нарушение п.2.9. приказа №14А от 25.01.2010 года “Об установлении учетной политики”  нарушен срок составления акта по проверке денежной наличности в кассе учреждения: акт за февраль 2010 года составлен 19.03.2010 года (срок – 5 число каждого месяца).      

В кассовой книге (лист 2 от 22.01.2010 года) неправильно указан источник поступления в кассу суммы 76200 рублей. Указанная сумма была получена на выдачу аванса, а в графе “от кого получено и кому выдано” указано “сдано в банк”. Также         в нарушение п.13 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 года №18 к отчету кассира от  22.01.2010 года не приложен приходный кассовый ордер № 4 на сумму 78 рублей.       
В нарушение п.105 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года №148н при приеме денежных средств от сотрудников учреждения за питание к приходному кассовому ордеру прикладывается одна квитанция на общую сумму поступивших денежных средств согласно приложенному списку, в котором указаны суммы сданных денежных средств, фамилии, имена и подписи сотрудников Учреждения, список подписан главным бухгалтером
К приходным кассовым ордерам № 78 от 04.2009 года на сумму 1632,40 рубля (питание сотрудников) и № 89 от 16.10.2009 года на сумму 4959,20 рублей (питание сотрудников) не приложены квитанции на вышеуказанные поступившие денежные средства, а приложены только соответствующие списки сотрудников. 

Операции с бюджетными и внебюджетными денежными средствами, поступающими в кассу, отражаются отдельно. 

При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету “Касса” с Главной книгой по состоянию на 01.01.2009 года и 01.01.2010 года расхождений не установлено. 
Ревизия банковских операций 
В проверяемом периоде при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0277450079 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 0377450079 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Учет банковских операций за проверяемый период осуществляется в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций с бюджетными и внебюджетными средствами ведется раздельно в Журнале операций № 2 и Журнале операций № 2.1 соответственно.   

При проверке банковских операций по выпискам банка и приложенным к ним оправдательным документам установлено, что остатки в представленных выписках банка переносятся верно. 

Нарушений банковских операций в ходе ревизии не выявлено. 

Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками 
При расчете с поставщиками и подрядчиками  учреждением применялась безналичная форма расчетов. Основными поставщиками являются предприятия и индивидуальные предприниматели, предоставляющие услуги по функционированию учреждения и поставляющие продукты питания. 

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам».

В ходе ревизии выборочным порядком были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, товаро-транспортные накладные на получение материальных запасов,  счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-передачи выполненных работ и оказанных услуг и платежные документы.

В нарушение п. 154 Инструкции по бюджетному учету № 148н от 30.12.2008 года аналитический учет расчетов с поставщиками по выданным авансам в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 не ведется.

В нарушение п. 155 Инструкции по бюджетному учету № 148н от 30.12.2008 года, суммы дебиторской, кредиторской задолженности, отраженные в проверенном периоде на отчетные даты в Журнале операций № 4  по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», в Главной книге отражены по счету 020600000 «Расчеты по выданным авансам», независимо от источника финансирования:

                                                                       По состоянию на 01.01.2009 года
	Наименование поставщика
	Номер 
счета
	по Журналу операций №4 (руб.)
	Номер
счета
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт
	Кт
	
	Дт
	Кт

	ИП Занин
	1.30222
	2355,95
	-
	1.20622
	2355,95
	-

	Итого:
	Х
	2355,95
	-
	Х
	2355,95
	-


                                                                       По состоянию на 01.01.2010 года
	Наименование
 поставщика
	Номер счета
	по Журналу операций № 4 (руб.)
	Номер счета
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт
	Кт
	
	Дт
	Кт

	ОАО «Уралсвязьинформ»
	1.30204
	247,54
	-
	1.20604
	103,29
	-

	
	Х
	-
	-
	2.206.04
	144,25
	-

	Итого:
	Х
	247,54
	-
	Х
	247,54
	-


                                                                          По состоянию на 01.01.2010 года
	Наименование
 поставщика
	Номер 
счета
	по Журналу операций № 4 (руб.)
	Номер счета
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт
	Кт
	
	Дт
	Кт

	ОАО «Райтеплоэнерго-Сервис»
	1.30206
	558,90
	-
	1.20606
	558,90
	-

	ОАО «Пермэнергосыт»
	1.302.06
	4707,89
	-
	1.206.06
	4707,89
	-

	Итого:
	Х
	5266,79
	-
	Х
	5266,79
	-


                                                                            По состоянию на 01.01.2010 года
	Наименование поставщика
	Номер счета
	по Журналу операций № 4 (руб.)
	Номер счета
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт
	Кт
	
	Дт
	Кт

	ООО «Климат строй»
	1.30219
	47000
	-
	1.20619
	47000
	-

	ООО «Медресурс-Пермь»
	1.302.19
	886,39
	-
	1.206.19
	886,39
	-

	Итого:
	Х
	47886,39
	-
	Х
	47886,39
	-


Отражение операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, за счет бюджетных и внебюджетных средств осуществляется в одном Журнале операций. Раздельный учет обеспечивается присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности. При этом информация о наличии дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец месяца по поставщикам и подрядчикам отражается общей суммой, независимо от источника финансирования.  
В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта сверки осуществляется не со всеми контрагентам.

При проверке достоверности информации отраженной в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, были проверены представленные акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками. В результате проверки были выявлены расхождения:

                                                                      По состоянию на 01.01.2009 года
	Поставщик
	по Журналу операций № 4 (руб.)
	по Акту сверки

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	
	Дт
	Кт
	Дт
	Кт
	

	ИП Занин В.Н.
	2355,95
	
	844,05
	-
	3200,00

	МУП МО Пермский район «Дирекция Единого Заказчика»
	-
	4759,73
	-
	4495,53
	264,20

	ООО «Совирин»
	-
	-
	-
	578,00
	578,00


                                                                      По состоянию на 01.01.2010 года

	Поставщик
	по Журналу операций № 4 (руб.)
	по Акту сверки

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	
	Дт
	Кт
	Дт
	Кт
	

	МУП по утилизации бытовых и производственных отходов
	-
	-
	-
	2491,37
	2491,37

	МУП МО Пермский район «Дирекция Единого Заказчика»
	-
	30751,89
	-
	22736,73
	8015,16

	ИП Бухта
	-
	-
	-
	4913,09
	4913,09

	ИП Занин В.Н.
	-
	2179,83
	4579,83
	-
	2400,00


                                                                      По состоянию на 01.04.2010 года

	Поставщик
	по Журналу операций № 4 (руб.)
	по Акту сверки

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	
	Дт
	Кт
	Дт
	Кт
	

	ОАО «Покровский хлеб»
	-
	20456,41
	-
	14323,05
	6133,36


Объяснительная главного бухгалтера Беляевой А.В. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами 
В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами за проверяемый период были проверены сплошным порядком кассовые и банковские документы, Журналы операций № 3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 
Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами за счет бюджетных и внебюджетных средств ведется в одном Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 с присвоением счетам соответствующих кодов видов деятельности. Информация о наличии дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец месяца по подотчетным лицам отражается общей суммой, независимо от источников финансирования. 

В соответствии с  приказом заведующей Учреждением № 16 от 20.01.2009 года «Об Учетной политике» заключены договоры о материальной ответственности с лицами, имеющими право на получение сумм на подотчет. 

В проверяемом периоде расчеты с подотчетными лицами осуществлялись путем выдачи денежных средств из кассы Учреждения. 

В проверяемом периоде были выданы авансы под отчет на приобретение продуктов питания, материальных запасов, на командировочные расходы.    

В нарушение п.166 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года №148н на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются. В заявлениях имеются ошибки в написании полученных на подотчет сумм. Так, в заявлении к расходному кассовому ордеру № 98 от 04.09.2009 года на выдачу под отчет Илькаевой Р.Н. суммы - 797,70 рублей прописана сумма: семьдеся девяносто семь руб. 70 коп.          
Также в письменных заявлениях получателей подотчетных сумм работником бухгалтерии не проставляется соответствующий счет аналитического учета счета 020800000 “Расчеты с подотчетными лицами” и не делается отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам. 

Имели место выдачи денежных средств подотчетным лицам на командировочные расходы, приобретение хозяйственных, канцелярских товаров, приобретение овощной продукции  по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов после предъявления авансового отчета:

- авансовый отчет № 2 от 27.02.2009 года Пермяковой на сумму - 380 рублей за командировочные расходы оплачен по расходному кассовому ордеру № 34 от 17.04.2009 года;
- авансовый отчет № 3 от 15.05.2009 года Костаревой З.Е. на сумму - 5800 рублей по приобретению овощей оплачен по расходному кассовому ордеру № 55 от 05.06.2009 года и т.д. 

Необходимо отметить, что в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты: отсутствует информация о перерасходе от предыдущего аванса, сведения о внесении остатка по авансовому отчету, выдаче перерасхода.                 

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования наличных денежных средств, выданных на подотчет. 
                                Бюджетные средства 2009 год
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.2009 года
	Выдано

под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)
	Отклонения

(руб.)
	Задолженность
на 01.01.2010 года

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	221
	-
	-
	230
	460
	-230
	
	230

	222
	-
	-
	1592
	2594
	-1002
	
	1002

	226
	-
	-
	115
	0
	+115
	115
	

	340
	-
	-
	136055,42
	134938,42
	+1117
	1117
	

	Итого
	
	
	
	
	0
	1232
	1232


Бюджетные средства 9 месяцев 2010года

	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.2009 года.
	Выдано

под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)
	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.2010 года

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	221
	-
	-
	172,91
	374,91
	-202
	
	202

	222
	-
	-
	857
	1730
	-873
	
	873

	226
	-
	-
	500
	500
	
	
	

	340
	-
	-
	94965
	95483
	-518
	
	518

	340
	
	
	9900
	-
	9900
	9900
	

	Итого
	
	
	
	
	8307
	9900
	1593


                                Внебюджетные средства 2009 года  
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.2010 года
	Выдано

под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)
	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.10.2010 года

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	226
	-
	-
	800
	800
	
	
	

	340
	-
	-
	6342,40
	6342,10
	+0,3
	0,3
	

	Итого
	
	
	
	
	+0,3
	0,3
	


                                Внебюджетные средства 9 месяцев 2010 года
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.2010 года
	Выдано

под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)
	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.10.2010 года

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	340
	-
	-
	37727
	47627
	-9900
	
	9900


Имеются несоответствия в назначении расходования средств, прописанные в расходных кассовых ордерах и авансовых отчетах, представленных на использование выданных сумм. Так, по расходному кассовому ордеру № 31 от 18.03.2010 года Костаревой З.И. выдано на закуп овощей - 9900 рублей бюджетных средств по статье 340. А в авансовом отчете №2 от 18.03.2010 года по факту закупки отражено  расходование этих средств по той же статье 340, но по внебюджетным средствам. 
Объяснительная главного бухгалтера прилагается к акту ревизии.         

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2009 года отраженная в Журнале операций № 3, соответствует информации в Главной книге.    

Ревизия нефинансовых активов

Основные средства
Аналитический учет основных средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств. Не во всех инвентарных карточках заполняются  реквизиты:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- внутреннее перемещение объекта; 

- краткая индивидуальная характеристика объекта.

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.3.

В нарушение п. 23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н лица, ответственные за хранение основных средств, инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. 

Контроль над соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «основные средства» обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

Оборотные ведомости ведутся в компьютере, на бумажные носители не распечатываются, ежемесячно к Журналам операций № 7.3 не подшиваются. 

В нарушение п. 23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н в отдельных инвентарных карточках обеспечен аналитический учет нескольких объектов основных средств одновременно:

- инвентарная карточка № 22 в которой отражено пять журнальных столов с инвентарными номерами 1101060028, 1101060029, 1101060030, 1101060031,  1101060032;

- инвентарная карточка № 48 в которой отражены два стола эргономичных с инвентарными номерами 2101060079 и 2101060080;

- инвентарная карточка № 51 в которой отражены мультифактурные жалюзи с инвентарными номерами 2101060085 и 2101060086;

Так же было установлено, что в инвентарных карточках группового учета основных средств, предназначенных для учета объектов библиотечного фонда, производственного и хозяйственного инвентаря осуществлялся учет объектов относящихся к группе «машины и оборудование»:

- инвентарная карточка группового учета № 23 в которой отражено три счетчика электроэнергии «Трио» с инвентарными номерами 1101040032, 1101040033, 110104001.  
Были установлены факты отражения в регистрах бюджетного учета недостоверной информации. Так по состоянию на 01.01.2010 года и на 01.10.2010 года информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге не соответствует информации отраженной в Оборотной ведомости:

	№ счета
	Остаток на 01.01.2010года
	Отклонения
	Остаток на 01.10.2010года
	Отклонения

	
	Оборотная ведомость
	Главная книга
	
	Оборотная ведомость
	Главная книга
	

	1.101.02
	2307774,00
	2307774,00
	-
	2307774,00
	2307774,00
	-

	1.101.04
	449274,21
	449274,21
	-
	501774,21
	501774,21
	-

	1.101.06
	204973
	228667,26
	+ 23694,26
	204973
	228667,26
	+ 23694,26

	1.101.07
	18616,77
	18616,77
	-
	18616,77
	18616,77
	-

	2.101.04
	144969,46
	144969,46
	-
	181150,46
	181150,46
	-

	2.101.06
	137262,01
	113567,11
	- 23694,90
	137262,01
	113567,11
	- 23694,90


Объяснительная главного бухгалтера Беляевой А.В. прилагается к акту ревизии.

Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена в 2010 году на основании приказа заведующей Учреждением от 19.10.2010 года № 83, в результате которой излишков и недостачи установлено не было.

В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением Ощепковой Н.А. № 1 от 14.01.2011 года, комиссией Учреждения была проведена инвентаризация основных средств. Результаты инвентаризации были оформлены инвентарными описями, подписанными материально ответственными лицами и членами инвентаризационной комиссии. В результате инвентаризации были выявлены излишки трёх объектов основных средств:

- музыкальный центр SONY MHC-GNZ 333D;

- музыкальный центр ATLANTA;

- пила циркулярная.

Факт поступления в Учреждение указанных объектов основных средств  документально не подтвержден. 

В нарушение п.19 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н установлено, что не на всех объектах основных средств, а так же на обособленных элементах, входящих в состав сложного объекта основных средств  и составляющих вместе с ним одно целое, обозначены инвентарные номера. 
Были установлены факты, когда инвентарные номера, обозначенные на объектах основных средств, не соответствовали номерам, указанным в инвентарных карточках и инвентаризационной описи:

- факс Samsung SF – 370 с инвентарным номером 143220000, на объекте отражен номер № 2101040047;

- пылесос с инвентарным номером 1101060004, на объекте отражен номер № 110106008;

- качалка Трио с инвентарным номером 1101060008, на объекте отражен номер № 110106004.

В нарушение п. 19-23 Инструкции по бюджетному учету № 148н на балансе учреждения числятся объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей, которым присвоены инвентарные номера. 
На балансе Учреждения числятся компьютеры как объекты основных средств. В инвентарных карточках на данные объекты не указывается, что входит в их состав. Под наименованием компьютер проверке были представлены процессоры (системные блоки), как самостоятельные объекты основных средств.

Было отмечено, что на балансе Учреждения числятся основные средства, не используемые в деятельности Учреждения:

- пылесосы DAEWOO BC-3000 – 2 штуки c инвентарными номерами: 2101060005, 2101060006, дата ввода в эксплуатацию ноябрь 2005 года;

- телевизор Кварц c инвентарным номером: 1101040008, дата ввода в эксплуатацию сентябрь 2005 года.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Материальные запасы

В Нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, аналитический учет материальных запасов на карточках количественно-суммового учета материальных ценностей не обеспечен. 

Для учета материальных запасов используются оборотные ведомости по нефинансовым активам, учет в которых осуществляется по материально ответственным лицам с разделением по источникам приобретения.

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по учету материальных запасов № 7.2.

В нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, материально ответственным лицом учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не осуществляется. Учет осуществляется в тетради произвольной формы по наименованиям и количеству.

Учет разбитой посуды осуществляется на отдельных листах книги регистрации боя посуды, которые подшиваются к Журналу операций по учету материальных запасов № 7.2. 

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по учету материальных запасов № 7.2.

В нарушение п. 62 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н списание материальных запасов проводят на основании ведомости на выдачу материалов на нужды учреждения и актов на списание материальных запасов произвольной формы. 

В ходе ревизии было установлено, что информация о стоимости материальных запасов находящихся на балансе учреждения, отраженная  в Главной книге по состоянию на 01.01.2009 года, 01,01.2010 года и на 01.10.2010 года соответствует информации отраженной в представленных оборотных ведомостях. 

В нарушение п. 67,69 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н установлены факты учета материальных ценностей на несоответствующих счетах. Так, согласно представленным оборотным ведомостям, на счете 010506000 «Прочие материальные запасы» учитываются материальные запасы, относящиеся к строительным материалам (колер, краска, кранбукса, саморезы, дюпеля и т.д.), которые должны учитываться на счете 010504000 «Строительные материалы».  
В ходе ревизии было отмечено, что единицы измерения краски в оборотной ведомости указано в штуках, а фактическое количество поступившей и списанной краски отражено в  килограммах.
Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена приказа заведующей Учреждением от 19.10.2010 года № 83, в результате которой излишков и недостачи установлено не было.
В результате проверки представленных актов на списание материальных запасов был установлен факт необоснованного списания краски на проведение ремонта в помещениях Учреждения. Согласно акта на списание произвольной формы от 01.2009 года.2009 года для покраски 22,2 кв. метров стен было израсходовано 15 кгода краски на общую сумму – 430 рублей, необходимо было использовать – 4 кгода на сумму – 114,66 рублей. В результате чего количество необоснованно списанной краски составило 11 кгода на сумму – 315,34 рублей.

 Объяснительная заместителя заведующей по АХЧ Илькаевой Р.Н. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Продукты питания

В соответствии с п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Представлены Накопительные ведомости по приходу продуктов питания и Накопительные ведомости по расходу продуктов питания. 

В нарушение п. 62 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, списание продуктов питания производится не на основании меню-требований на выдачу продуктов питания ф. 0504202, а на основании меню-требований ф. 299.

При проверке правильности оприходования и списания продуктов питания установлено следующее. 

Общий остаток продуктов питания на складе отраженный в Оборотной ведомости по состоянию на 01.01.2009 года, на 01.01.2010 года и на 01.10 2010 года соответствует остатку продуктов питания отраженному в Главной книге.
При проверке организации питания за 2009 год установлено следующее.

В 2009 году нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 12 часовым пребыванием должны были составить – 61,50 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2009 году составляли – 157,50 рублей = (8 * 12 + 61,50). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 38,12 рублей = (157,50 * 0,2 * 1,1 * 1,1). 

Согласно п. 7 Постановления главы Пермского муниципального района от 07.02.2006 года № 110 (в редакции постановления главы муниципального образования от 14.01.2009 года № 39), родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2009 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 30,88 рублей (38,12 * 81%).
	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	12 часов
	40393
	4789
	45182


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 2778693 рубля (61,50 руб. * 45182 дето/дня), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 1531357,16 рублей, приобретенных за счет средств родительской платы – 1247335,84 рублей:

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	12 часов
	4789
	61,50
	294523,50
	1531357,16
	-

	
	40393
	30,62
	1236833,66
	
	

	
	40393
	30,88
	1247335,84
	-
	1247335,84

	Итого:
	38037
	61,50
	2778693
	1531357,16
	1247335,84


В 2009 году (с января по май) на основании заключенных договоров между МДОУ Гамовский детский сад и родителями было организовано кратковременное пребывание детей в Учреждении. При проведении анализа было установлено, что на организацию питания таких детей было израсходовано продуктов питания на общую сумму – 48961,80 рубль, в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 25012,69 рублей, приобретенных за счет средств родительской платы – 23949,11 рублей.  
Следовательно, общий расход продуктов питания в 2009 году должен был составить – 2827654,80  рубля (2778693 + 48961,80), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 1556369,85 рублей (1531357,16 + 25012,69), приобретенных за счет средств родительской платы – 1271284,95 рубля (1247335,84 + 23949,11).
Согласно информации отраженной в главной книге, в результате несоблюдения установленных затрат на питание одного ребенка в день, общий расход продуктов питания  составил – 2577773,20 рубля, что на 249881,60 рубль (2827654,80 – 2577773,20) меньше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей –  1085270,53 рублей, что на 186014,42  рублей  (1271284,95  – 1085270,53) меньше,  чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  1492502,67 рубля, что на 63867,18 рублей (1556369,85 – 1492502,67) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 
Объяснительная главного бухгалтера Беляевой А.В. прилагается к акту ревизии.

В 2010 году нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 12 часовым пребыванием должны были составить – 69,70 рублей в день.
Затраты на содержание одного ребенка в день в 2010 году составляли – 177,70 рублей = (9 * 12 + 69,70). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 42,65 рубля = (177,70 * 0,2 * 1,2). 
Согласно п. 7 Постановления и.о. главы Пермского муниципального района от 11.01.2010 года № 3, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2010 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 34,55 рубля (42,65 * 81%). 
	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	12 часов
	22516
	3262
	25778


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 1796726,60 рублей (69,70 руб. * 25778 дето/дней), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 1018798,80  рублей, приобретенных за счет средств родительской платы – 777927,80  рублей:              
	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	12 часов
	3262
	69,70
	227361,40
	1018798,80
	-

	
	22516
	35,15
	791437,40
	
	

	
	22516
	34,55
	777927,80
	-
	777927,80

	Итого:
	13391
	69,70
	1796726,60
	1018798,80
	777927,80


Согласно информации отраженной в главной книге, в результате несоблюдения установленных затрат на питание одного ребенка в день, общий расход продуктов питания за девять месяцев 2010 года составил – 1676999,84 рублей, что на 119726,76 рублей (1796726,60  – 1676999,84) меньше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей – 802760,06 рублей, что на 24832,26 рубля (802760,06  – 777927,80) больше чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  874239,78 рублей, что на 144559,02 (1018798,80  – 874239,78) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 
Объяснительная главного бухгалтера Беляевой А.В. прилагается к акту ревизии.
При проверке целевого использования денежных средств предназначенных для приобретения продуктов питания было установлено следующее.

В 2009 году на приобретение продуктов питания были предусмотрены  бюджетные средства на сумму – 1524990,00 рублей. Кассовые расходы на приобретение продуктов питания составили – 1465474,94 рубля. Отклонение составило – 59515,06 рублей (1524990 – 1465474,94) .  По состоянию на 01.01.2009 года кредиторская задолженность поставщиков продуктов питания перед Учреждением составляла – 2355,95 рубля. По состоянию на 01.01.2010 года кредиторская задолженность поставщиков продуктов питания в Главной книге не отражена. Согласно информации отраженной в Главной книге, в 2009 году стоимость поступивших продуктов питания  приобретенных за счет бюджетных денежных средств составила – 1467830,89 рублей (1465474,94 + 2355,95). Поступившие денежные средства для приобретения  продуктов питания использованы в полном объеме по целевому назначению.

За девять месяцев 2010 года на приобретение продуктов питания были предусмотрены  бюджетные средства на сумму – 1143777,42 рублей. Кассовые расходы на приобретение продуктов питания составили сумму – 898752,69  рублей. Отклонение составило – 245024,73 рубля (1143777,42 – 898752,69). Согласно информации отраженной в Главной книге, поступило продуктов питания приобретенных за счет бюджетных денежных на сумму – 896230,76 рублей. По состоянию на 01.10.2010 года кредиторская задолженность поставщиков продуктов питания перед Учреждением составляла – 2521,93 рубль. Денежные средства, поступившие для приобретения  продуктов питания, использованы в полном объеме по целевому назначению.

В Учреждении организовано питание сотрудников в обеденное время. Приготовление пищи для детей и сотрудников осуществляется в общем котле, при этом закладка продуктов питания, для приготовления одинаковых блюд, отраженная в представленных меню – требованиях на детей и сотрудников разная. В результате стоимость порции блюда на выходе для сотрудников меньше стоимости порции приготовленной детям.

Меню-требование на 30.10.2009 года:
1. Борщ на мясном бульоне;

2. Гуляш мясной с гречей отварной;
3. Компот из кураги.
Для приготовления данных блюд были использованы следующие продукты:

	Наименование


	Воспитанники 142 человека
	Сотрудники 20 человек

	
	Количество

(кгода)
	Стоимость

(руб.)
	Количество

(кгода)
	Стоимость

(руб.)

	Масло сливочное
	1,900
	285
	0,200
	30

	Сахар
	3,800
	152
	0,500
	12,95

	Мясо
	20,0
	2700
	1,0
	135

	Картофель
	20,0
	180
	2,0
	18

	Мука
	1,0
	15
	-
	-

	Капуста
	10,0
	85
	-
	-

	Соль
	1,0
	7
	-
	-

	Лук
	3,0
	45
	-
	-

	Морковь
	4,0
	62
	-
	-

	Свекла
	3,800
	51,30
	-
	-

	Сметана
	8п.
	328
	-
	-

	Томат-паста
	2б.
	46
	-
	-

	Масло растительное
	2б.
	110
	-
	-

	Греча
	10,0
	210
	0,500
	10,5

	Курага
	3,0
	240
	-
	-

	Итого:
	-
	4516,30
	-
	206,45


В результате чего:

- стоимость обеда для воспитанников составила – 31,80 рубль (4516,30 : 142);

- стоимость аналогичного обеда для сотрудников составила – 10,32 рублей (206,45 : 20).  

Меню-требование на 20.01.2011 года:

1. Суп рыбный с рисом;

2. Запеканка картофельная с мясом с молочным подливом;
3. Компот с изюмом.
Для приготовления данных блюд были использованы следующие продукты:

	Наименование


	Воспитанники 190 человек
	Сотрудники 20 человек

	
	Количество

(кгода)
	Стоимость

(руб.)
	Количество

(кгода)
	Стоимость

(руб.)

	Масло сливочное
	2,090
	522,50
	0,100
	25

	Сахар
	3,230
	121,42
	0,500
	18,80

	Молоко
	9,500
	207,10
	
	

	Мясо
	19,0
	2700
	0,500
	79,16

	Картофель
	57
	1894,11
	4
	132,92

	Мука
	0,950
	15,93
	-
	-

	Рис
	1,900
	85
	-
	-

	Соль
	2,0
	16
	-
	-

	Консервы рыбные
	14б.
	490
	1б.
	35

	Лук
	2,850
	85,5
	-
	-

	Морковь
	3,800
	75,54
	-
	-

	Яйцо
	40шт.
	139,60
	2шт.
	6,98

	Масло растительное
	2б.
	120
	-
	-

	Изюм
	2,100
	189,11
	-
	-

	Итого:
	-
	6661,81
	-
	297,86


В результате чего:

- стоимость обеда для воспитанников составила – 35,06 рублей (6661,81 : 190);

- стоимость аналогичного обеда для сотрудников составила – 14,89 рублей (297,86 : 20).  

Данные несоответствия наблюдались во всех меню-требованиях в проверенном периоде и по настоящее время. 

При проверке меню-требований были выявлены случаи, когда количество продуктов закладываемых для приготовления блюд не соответствует количеству воспитанников отраженных в меню-требованиях, табелях учета посещаемости:

- в меню-требовании за 30.10.2009 года отражено 142 воспитанника получивших питание, в табеле учета посещаемости отражено 188 воспитанников, а закладка была произведена на 200 воспитанников;

- в меню-требовании за 30.12.2009 года отражено 215 воспитанников получивших питание, в табеле учета посещаемости отражено 195 воспитанников, а закладка была произведена на 200 воспитанников.

Были выявлены факты необоснованного включения в меню-требования продуктов, не используемых для приготовления указанных в меню-требованиях блюд:

- меню-требование за 01.12.2009 года списано: тушенка – 15 банок стоимостью – 675 рублей, консервы рыбные – 16 банок стоимостью – 416 рублей;

- меню-требование за 04.12.2009 года списано: манка – 4 кг стоимостью – 68 рублей, тушенка – 14 банок стоимостью – 630 рублей, сахар – 1,89 кг стоимостью – 63,18 рубля, кисель – 3,78 кг стоимостью – 158,76 рублей;

- меню-требование за 11.12.2009 года списано: консервы рыбные – 15 банок стоимостью – 390 рублей;

- меню-требование за 16.12.2009 года списано: масло растительное – 2 бутылки стоимостью – 110 рублей, молоко сгущенное – 17 банок стоимостью – 408 рублей.

В результате чего стоимость необоснованно списанных продуктов питания составила – 2918,94 рублей. 

Объяснительная старшей медицинской сестры Куприенко Т.В. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением Ощепковой Н.А. № 1 от 14.01.2011 года, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой установлено:

- излишки – 1839 рублей;

- недостача на сумму – 583,97 рублей.

Объяснительная кладовщика Костаревой З.Е. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы
Начисление родительской платы в 2009 году осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района от 07.02.2006 года №110 “О родительской плате” с изменениями, внесенными на основании постановления Главы Пермского Муниципального района от 14.01.2009 года №39. 

В 2010 году начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 11.01.2010 года №3 “О родительской плате”. 

Учет родительской платы в детском саду ведется на счете 2.20503000 “Расчеты по доходам об оказании платных услуг”. Аналитический учет ведется в ведомостях по расчетам с родителями за содержание детей в детских учреждениях автоматизировано по группам. Информация из ведомостей заносится в Журнал операций №5. 

В ходе проверки было установлено следующее. 

Информация о состоянии расчетов по родительской плате, отраженная в Журнале операций №5 соответствует информации, отраженной в Главной книге: 

- по состоянию на 01.01.2009 года задолженность - 25490,28 рублей, переплата          72277,18 рублей. Итого переплата - 46786,90 рублей; 

- по состоянию  на 01.01.2010 года задолженность - 74928,38 рублей, переплата 71031,85 рублей. Итого задолженность - 3896,53 рублей;

-  по состоянию  на 01.10.2010 переплата - 69710,91 рублей. 
В ходе ревизии была проведена проверка обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении. В результате проверки нарушений не установлено, льготы предоставлялись в соответствии с вышеуказанными постановлениями Главы Пермского Муниципального района,  на основании соответствующих справок на обеспечение льгот, предоставленных родителями.  

Были установлены факты наличия на балансе Учреждения долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности по родительской плате за детей, которые уже не являются воспитанниками Учреждения. Так, по состоянию на 01.10.2010 года задолженность составляла: переплата – 5955,78 рублей, недоплата – 42,65 рубля.

Объяснительная главного бухгалтера Беляевой А.В. прилагается к акту ревизии.  
При проверке вопроса целевого использования денежных средств было выявлено следующее.

В 2009 году расходы на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы для организации питания детей должны были составить – 1271284,95  рубля. Кассовые расходы составили – 1099659,25 рублей, разница составила – 171625,70 рублей. В нарушение п. 7 Постановления и.о. главы Пермского муниципального района от 11.01.2010 года № 3 «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях» денежные средства, предназначенные для приобретения продуктов питания, используются на финансирование прочих затрат. 
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
   Ревизия правильности начисления заработной платы, отпускных, выплаты вознаграждений по договорам подряда, трудовым соглашениям

В ходе ревизии проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения. Для проверки начисления оплаты труда и отпускных сотрудникам Учреждения были предоставлены:

- Положение об оплате труда;

- Положение о материальном стимулировании от 14.03.2008г;
- Положение о материальном стимулировании от 25.01.2010года;
- Коллективный договор на 2008–2010ггода;
- Тарификационные списки, штатное расписание, трудовые договоры и приказы  

   по личному составу, лицевые счета работников. 

        В результате проведенной проверки было установлено следующее.     
        Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда №6. 

        Штатное расписание составляется в соответствии с Тарификационными списками основных работников и административно-технического персонала, согласованного Управление образования Пермского муниципального района. 

        Ответственным за составление табеля учета рабочего времени в соответствии с приказом №23 от 17.02.2009 года является заместитель заведующей по АХД Илькаева Р.Н. Необходимо отметить, что в табеле рабочего времени имеют место исправления, не заверенные подписью и печатью (табель за март 2010года). 

        В Учреждении проверено соблюдение ФЗ от 24.06.2008года №91-ФЗ “О внесении изменений в 1 Федерального закона “О минимальном размере оплаты труда”. 

Сотрудникам, заработная плата которых меньше минимального размера труда (4330 руб.), начислялась компенсационная доплата.  
        Начисление заработной платы сотрудникам производится на основе окладов тарификационных списков,  утвержденных руководителем Учреждения.  

        В соответствии Положением о системе оплаты труда сотрудников МДОУ Гамовский детский сад, утвержденным заведующей детским садом Ощепковой Н.А. 25.01.2010года, размер стимулирующей части в общем фонде оплаты труда (далее ФОТ)  должен быть не менее 25%.
       Анализ фонда заработной платы показал, что в 2009 году стимулирующая часть составила 15 % от общего ФОТ, а за 9 месяцев 2010 года стимулирующая часть составила 13,5 % от общего ФОТ. 
       В проверенном периоде на основании приказов заведующей Учреждением и в соответствии с Положением о материальном стимулировании и Положением о системе оплаты труда, сотрудникам производились доплаты за расширение зоны обслуживания, увеличение объема работ. При этом в нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса (далее ТК РФ) отсутствует документальное подтверждение, что сотруднику поручалась дополнительная работа, и письменное согласие сотрудника на выполнение дополнительной работы.

       Согласно представленным лицевым счетам и трудовым договорам, в Учреждении неправильно начисляется заработная плата лицам, оформленным для выполнения работ за временно отсутствующего работника. При этом к основному трудовому договору оформлялось дополнительное соглашение на совместительство, что является нарушением ТК РФ.

      Согласно ст. 282 ТК РФ при работе по совместительству с работником должен заключаться трудовой договор. В соответствии со ст. 284 ТК РФ, продолжительность рабочего времени по совместительству не должна превышать 4-х часов в день. На основании вышеизложенного имели место предоплаты по трудовым договорам следующим сотрудникам:

- Вольхина Н.С., оформлена по трудовому договору от 01.01.2009 г. дворником с окладом по 1 разряду ЕТС и доплатой 2130 руб. из стимулирующего фонда, переплата за 8 месяцев составила 8249,76 руб.;  
- Илькаева Р.Н., оформлена по дополнительному соглашению к трудовому договору № 3 от 01.01.2008 г. на замещение по совместительству на 0,5 оклада делопроизводителя. Производилась доплата до МРОТ, переплата составила 666,86 руб.;

- Бондаренко Ю.В., оформлена по дополнительному соглашению к трудовому договору от 01.07.2009г. по совместительству на выполнение обязанностей кассира. Производились двойные доплаты до МРОТ за работу по совместительству, переплата составила 3189,32 руб.  

      Также необоснованно производилась доплата в размере 30% от оклада Беляевой А.В. за период январь – март 2009года, приказ на дополнительные выплаты не представлен, переплата составила 977,56 руб.

      При начислении заработной платы заведующей Ощепковой Н.А. за сентябрь 2009 года неправильно начислен районный коэффициент, переплата 401,92 руб.

Итого общая переплата составила 13485,42 руб.     
         При оформлении срочных трудовых договоров необходимо указывать

срок окончания договора (договор №90 от 01.10.2009 г., заключенный с Беляевой С.А.)
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
        Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Правильность заключения муниципальных контрактов. 

В составе комплексной ревизии проверено размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – размещение заказа) для нужд МДОУ Гамовский детский сад (далее – детский сад или Заказчик) за 2009 год – 9 месяцев 2010 года.

В 2009 году и за 9 месяцев 2010 года для нужд детского сада за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования проводилось размещение заказа путем проведения запроса котировок цен на товары, работы, услуги (далее – запрос котировок) и гражданско-правовым договорам, а также путем проведения открытого аукциона.

Для размещения заказа путем проведения запроса котировок цен на основании ст.7 ФЗ № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005года (далее ФЗ) заведующей детским садом Ощепковой Н. А. изданы приказы на 2009 год (№ 28 от 17.03.2009 года) и 2010 год (№ 24А от 04.03.2010 года) о создании котировочной комиссии и утверждены Положения о котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнению работ, оказанию услугода В соответствии с ч.20 ст.65 ФЗ  в состав котировочной комиссии входят 2 человека, прошедшие обучение в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд. 
Котировочные комиссии осуществляли: 

· рассмотрение котировочных заявок на соответствие требованиям, установленным в Извещениях о проведении запроса котировок;

· отклонение котировочных заявок, не соответствующих требованиям, установленным Извещениями о проведении запроса котировок;

· оценку котировочных заявок;

· составление (оформление) протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок;

· размещение протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок на официальном сайте

в соответствии с требованиями ФЗ и Положениями о котировочной комиссии.

За указанный выше период было объявлено 28 запросов котировок:

1. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 27.03.2009 года  № 133 на сумму 199 467 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 16.04.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 188 975 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

2. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 27.03.2009 года № 134 на сумму 31 290 руб. 00 коп. на поставку рыбо- и морепродуктов переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 16.04.2009 года с ООО «Совирин» на сумму 27 750 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

3. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 27.03.2009 года № 135 на сумму 60 350 руб. 00 коп. на поставку растительных и животных масел и жиров для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 16.04.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 51 500 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

4. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 27.03.2009 года № 136 на сумму 97 752 руб. 00 коп. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 16.04.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 76 010 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

5. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 05.05.2009 года  № 173 на сумму 92 505 руб. 00 коп. на поставку картофеля, фруктов и овощей, переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 22.05.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 83157 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

6. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.06.2009 года  № 261 на сумму 128 330 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мясо птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.07.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 117 120 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

7. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.06.2009 года № 262 на сумму 95 800 руб. 00 коп. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 15.07.2009 года с ООО «Милс» на сумму 59 290 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

8. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.06.2009 года № 263 на сумму 103 705 руб. 00 коп. на поставку картофеля, овощей  и фруктов, переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.07.2009 года с ИП Заниным В. Н.  на сумму 70490 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

9. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.06.2009 года № 264 на сумму 94 620 руб. 00 коп. на поставку прочих  пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.07.2009 года с ИП Заниным В. Н.  на сумму 50 835 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

10. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 10.2009 года.2009 года № 433 на сумму 204 150 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.10.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 193 610 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

11. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.2009 года.2009 года № 434 на сумму 109 598 руб. 00 коп. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.10.2009 года с                              ИП Заниным В. Н.  на сумму 94 890 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

12. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.2009 года.2009 года № 435 на сумму 72 870 руб. 00 коп. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.10.2009 года с ИП Заниным В. Н.  на сумму 72 250 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

13. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.11.2009 года № 661 на сумму 24 750 руб. 00 коп. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 07.12.2009 года с ИП Заниным В. Н. на сумму 21 300 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

14. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 09.12.2009 года № 733 на сумму 91 020 руб. 00 коп. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 30.12.2009 года с ИП Спириным В. П.  на сумму 70 669 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

15. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 09.12.2009 года № 734 на сумму 169 880 руб. 00 коп. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 30.12.2009 года с ООО «трейд САДКО» на сумму 160 055 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

16. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 09.12.2009 года № 735 на сумму 99 620 руб. 00 коп. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 30.12.2009 года с ООО «трейд САДКО» на сумму 83 308 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

17. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 09.12.2009 года № 736 на сумму 208 400 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 30.12.2009 года с ИП Спириным В. П. на сумму               173 939 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

18. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 10.03.2010года № 82 на сумму 233 500 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.04.2010года с ООО «трейд САДКО» на сумму 221 936 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

19. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.03.2010года № 83 на сумму 177 030 руб. 00 коп. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.04.2010года с ООО «трейд САДКО» на сумму 167 940 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

20. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.03.2010года № 84 на сумму 124 730 руб. 00 коп. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.04.2010года с ООО «трейд САДКО»  на сумму 74 720 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

21. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 10.03.2010 года № 85 на сумму 104 400 руб. 00 коп. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.04.2010 года с ООО «трейд САДКО» на сумму 94 850 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

22. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.06.2010 года № 333 на сумму 100 201 руб. 00 коп. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 06.07.2010 года с ООО «трейд САДКО» на сумму 93 397 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

23. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 18.06.2010 года № 334 на сумму 96 420 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 06.07.2010года с ООО «трейд САДКО» на сумму 74 160 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

24. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.06.2010 года № 335 на сумму 40 465 руб. 00 коп. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 06.07.2010 года с ООО «трейд САДКО»  на сумму 33 918 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

25. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 15.09.2010 года № 540 на сумму 205 086 руб. 00 коп. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 05.10.2010года с ООО «трейд САДКО» на сумму               195 180 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

26. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.09.2010 года № 541 на сумму 81 290 руб. 00 коп. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 05.10.2010года с ООО «трейд САДКО»  на сумму 78 856 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

27. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.09.2010 года № 542 на сумму 157 188 руб. 00 коп. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 05.10.2010года с ООО «трейд САДКО» на сумму 156 198 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

28. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 15.09.2010года № 543 на сумму 203 350 руб. 00 коп. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 05.10.2010года с ООО «трейд САДКО» на сумму 188 700 руб. 00 коп. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью.  

Путем совместных торгов для СМП Управлением образования Пермского муниципального района был проведен открытый аукцион № 37 от 24.06.2010года на оказание услуг по уборке помещений объектов и прилегающей территории образовательных учреждений Пермского района, в том числе для МДОУ Гамовский детский сад. Муниципальный контракт заключен 18.08.2010 года с ООО «Центр Инженерно-Технических Решений» на сумму 120 900 руб. 00 коп. В связи с невыполнением условий муниципального контракта со стороны Подрядчика, было составлено и подписано соглашение о расторжении контракта от 01.11.2010года  

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Для приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд детского сада большая часть закупок производилась по гражданско-правовым договорам с суммой закупки до 100 000,00 руб. В ходе проверки таких договоров были выявлены следующие нарушения: 

1. имеют место договора, в которых не указан предмет договора:

· договор № 22 от 03.03.2009 года с ООО «БАРТ» на сумму 4 710 руб. 00 коп. (согласно платежным документам: осуществлялась поставка жалюзей);

· договор № 2972-ПП/КОР от 20.07.2009 года заключен с ООО «Самсон-Пермь» на сумму 2 799 руб. 66 коп. (согласно платежным документам осуществлялась поставка сканера);

· договора, заключенные в 2010года с ИП Курбаш А. Е. (согласно платежным документам: осуществлялась поставка хозяйственных товаров и игрушек);

· договор № 155 от 19.03.2010года заключен с ООО «Медресурс – Пермь» на сумму 17 700 руб. 00 коп. согласно платежным документам: осуществлялась поставка товаров медицинского назначения);

2. в нарушение ч.II приказа № 35 от 28.04.2008года «О порядке санкционирования оплаты денежных средств» Заказчик заключил договора с предоплатой 100%:

· договор № 004т/02-09 от 01.01.2009 года заключен с ООО ЧОП «Авангард» на сумму 1 800 руб. 00 коп. в месяц (срок действия договора с 01.01.2009 года по 31.12.2009 года) о пресечении правонарушений и преступлений при помощи тревожной кнопки;

· договор № 12-09 от 24.12.2009 года заключен с ООО «Климат-Строй» на сумму 47 000 руб. 00 коп. на поставку мобильного осушителя воздуха;

· договор № 004т/02-10 от 01.01.2010 года заключен с ООО ЧОП «Авангард» на сумму 1 800 руб. 00 коп. в месяц (срок действия договора с 01.01.2010 года по 31.12.2010 года) о пресечении правонарушений и преступлений при помощи тревожной кнопки;

· договор № 131 от 19.08.2010 года заключен с ООО «Братья» на сумму 34 000 руб. 00 коп. на изготовление стендов и проектировку дизайн-макета; 

· договор № 84 от 23.12.2009 года заключен с ИП Гордеевым Н. А. на поставку пожарного инвентаря на сумму 2 710 руб. 00 коп.;

· договор № 73 от 12.07.2010года заключен с ИП Гордеевым Н. А. на поставку пожарного инвентаря на сумму 1 000 руб. 00 коп.;

3. отсутствует цена контракта (договора): 

· договора, заключенные в 2010года с ИП Курбаш А. Е. (согласно платежным документам: осуществлялась поставка хозяйственных товаров и игрушек);

· договор № 200910/489 от 20.2009 года.2010года с Уральским Филиалом «Спортмастер» на поставку товаров для спорта и отдыха;

4. не указаны сроки поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг:

· договор № 22 от 03.03.2009 года с ООО «БАРТ» на сумму 4 710 руб. (согласно платежным документам: осуществлялась поставка жалюзей);

· договор № 2972-ПП/КОР от 20.07.2009 года заключен с ООО «Самсон-Пермь» на сумму 2 799 руб. 66 коп. (согласно платежным документам осуществлялась поставка сканера);

· договор № 83 от 23.12.2009 года заключен с ИП Калашниковой В. В. На сумму 1 500 руб. 00 коп. на поставку креплений лыжных мягких;

· договор № 12-09 от 24.12.2009 года заключен с ООО «Климат-Строй» на сумму 47 000 руб. на поставку мобильного осушителя воздуха;

· договора, заключенные в 2009года и 2010года с ООО «Ленс+» на поставку готовых лекарственных средств, изделий медицинского назначения, а также биологически активных добавок;

· договор № 7 от 19.01.2009 года заключен с ИП Коробченко С. И. на сумму 1 600 руб. 00 коп. на изготовление бланков;

· договор № 87 от 22.06.2010 года заключен с ИП Коробченко С. И. на сумму 3 120 руб. 00 коп. на изготовление бланков;

· договор № 42 от 09.04.2010 года заключен с ИП Коробченко С. И. на сумму 1 560 руб. 00 коп. на изготовление бланков;

5. в нарушение ч.9, ч.10, ч.11, ч.12 ст.9 ФЗ во всех заключенных договорах (за исключением: договоров на поставку продуктов питания, заключенных в 2009 года с ИП Заниным В. Н. и в 2010 года с ООО «трейд САДКО», а также кроме договоров заключенных с ООО «Покровский хлеб» в 2009 года и 2010 года на поставку хлеба и хлебобулочных изделий) не указана или неверно указана ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора (контракта);

6. отсутствуют приложения, которые являются неотъемлемой частью договоров, на которые указанны ссылки, прописанные в тексте договора:

· договор № 2972-ПП/КОР от 20.07.2009 года заключен с ООО «Самсон-Пермь» на сумму 2 799 руб. 66 коп. (согласно платежным документам осуществлялась поставка сканера);

· договор № 155 от 19.03.2010года заключен с ООО «Медресурс – Пермь» на сумму 17 700 руб. 00 коп. согласно платежным документам: осуществлялась поставка товаров медицинского назначения);

· договор № 84 от 23.12.2009 года заключен с ИП Гордеевым Н. А. на поставку пожарного инвентаря на сумму 2 710 руб. 00 коп.;

· договор № 73 от 12.07.2010года заключен с ИП Гордеевым Н. А. на поставку пожарного инвентаря на сумму 1 000 руб. 00 коп.;

· договора, заключенные в 2010года с ИП Курбаш А. Е. (согласно платежным документам: осуществлялась поставка хозяйственных товаров и игрушек);

Так же особое внимание следует обратить на следующие договора:

1. договор № б/н от 21.05.2010 года с ООО «Касторама РУС». 

Согласно платежным документам осуществлялась поставка сейфа. 

В тексте договора отсутствует:

· предмет договора, 

· цена договора,

· сроки поставки товара.

В нарушение ч.II приказа № 35 от 28.04.2008года «О порядке санкционирования оплаты денежных средств» Заказчик заключил договора с предоплатой 100%. Прописанная ответственность сторон не соответствует ч.9, ч.11 ст.9 ФЗ. 

2. договоры, заключенные в 2009года и 2010года с ООО «Пермресурсы». Согласно платежным документам осуществлялась поставка канцелярских и хозяйственных товаров.

В тексте договора отсутствует:

· предмет договора, 

· сроки поставки товара,

· условия оплаты,

· ответственность сторон.

3. договор № Н012804/01 от 28.04.2010 года с ООО «НЭТА-Урал» на сумму 960 руб. 00 коп. Согласно платежным документам осуществлялась поставка антивирусной программы.

В тексте договора отсутствует предмет договора. 

В нарушение ч.II приказа № 35 от 28.04.2008 года «О порядке санкционирования оплаты денежных средств» Заказчик заключил договора с предоплатой 100%. Прописанная ответственность сторон не соответствует ч.9, ч.11 ст.9 ФЗ (в случае неисполнения условий договора на Поставщика или Заказчика накладываются штрафные санкции в размере 0,1% от суммы договора за каждый день просрочки). 

Ответственность сторон по исполнению условий договора не соответствует нормам ч.9, ч.11 ст.9 ФЗ.

4. договора, заключенные в 2010 года ООО «Джей МКН». Согласно платежным документам осуществлялась поставка оргтехники.

В тексте договора отсутствует предмет договора. 

В нарушение ч.II приказа № 35 от 28.04.2008 года «О порядке санкционирования оплаты денежных средств» Заказчик заключил договора с предоплатой 100%. Прописанная ответственность сторон не соответствует ч.9, ч.11 ст.9 ФЗ.

Вышеперечисленные факты свидетельствуют о нарушении требований Гражданского кодекса РФ и Федерального Закона № 94-ФЗ о заключении и исполнении договоров. 


В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 года в детском саду ведутся реестры закупок ежегодно.

В соответствии с ч.1 ст.15 ФЗ в 2009 года в детском саду по итогам запросов котировок было заключено 5 контрактов с СМП на сумму 518,2 тыс. руб., что составляет 11,9% от общего объема поставок товаров, работ, услуг в соответствии с Перечнем для СМП.

        Проверка учета операций с денежными средствами, поступившими в кассу учреждения в виде благотворительной помощи

В 2009 году на основании договора без номера от 01.01.2009 года между Учреждением и ОАО «Минеральные удобрения» на безвозмездное поступление денежных средств для осуществления уставной деятельности в Учреждение поступили денежные средства в сумме – 67500 рублей.

За девять месяцев 2010 года на основании договора без номера от 01.03.2010 года между Учреждением и ОАО «Минеральные удобрения» на безвозмездное поступление денежных средств для осуществления уставной деятельности в Учреждение поступили денежные средства в сумме – 90000 рублей.

Поступившие денежные средства были использованы на приобретение объектов основных средств используемых в деятельности Учреждения.
Проверка возмещения жилищно-коммунальных услуг, согласно Закону Пермского края от 01.06.2010 года №628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг».

В ходе ревизии была проведена  проверка правильности возмещения расходов по Закону Пермского края от 20.05.2010 года № 628-ПК  «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (далее -Закон) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Гамовский детский сад» за 2009 год и 9 месяцев  2010 года.
За счет средств краевого бюджета предоставляются меры социальной поддержки в форме денежных компенсаций на оплату электроснабжения, теплоснабжения, содержания и найма жилья специалистам и пенсионерам отрасли образования.

На 2010 год  детский сад  заключил  4 договора на возмещение расходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности:

1. Федеральное бюджетное учреждение «Пермская воспитательная колония  Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Пермскому краю» договор без номера от 11.01.2010 года;
2. ООО «Управляющая Компания «Строй Панель Комплект» договор без номера от 26.01.2010года;

3. ООО «Дирекция Единого Заказчика» договор без номера от 11.01.2010 года
4. ОАО «Пермская энергосбытовая компания» (ОАО «Пермэнергосбыт») договор № МЛ 1811 от 12.02.2009 года
С 01 июля 2010 года договора на возмещение расходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки расторгнуты.
За 9 месяцев 2010 года социальная поддержка по оплате жилищно-коммунальных услуг представлена 89 чел. из числа специалистов и  членов их семей, пенсионеров образования, проживающих в сельской местности, в объеме 357,6  тыс.руб.

Документальная проверка расходования средств краевого бюджета проведена выборочно за 2009-2010 год.

В ходе проверки правильности возмещения расходов по Закону № 628-ПК от 20.05.2010 года  за проверяемый период были просмотрены: заявления специалистов о назначении мер социальной поддержки, справки о регистрации по месту жительства и составе семьи, документы, подтверждающие  право пользования жилым помещением.
В соответствии с п. 2.2 «Порядка предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 08.06.2010 года № 293-п, (далее «Порядка»), в бухгалтерию детского сада представлены все необходимые документы на педагогических работников.


В соответствии с п. 3.8. «Порядка» детский сад ежеквартально проводил сверку на педагогов и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в территориальном управлении Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. По актам сверки  двойных льгот не установлено.
Произведена проверка начисления и оплаты денежной компенсации за приобретенное твердое топливо и его доставку. Расчет размера денежной компенсации производится  в соответствии с п. 3 статьи 2 Закона Пермского края от 01.06.2010 года № 628-ПК. Переплат не выявлено.

Размер денежной выплаты медицинскому работнику и членам его семьи установлена в соответствии с п. 2.2 статьи 3 Закона Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» в размере 105 рублей в месяц.
 В соответствии с указом губернатора Пермской области от 14.02.2005 года №22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа» проверено начисление и выплата коммунальных услуг работнику отрасли здравоохранение.

Так как расходы медицинского работника на оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышает размер денежной выплаты, ему дополнительно выплачивается денежная компенсация в соответствии с пунктом 3 статьи 3 Закона Пермского края № 1845-395 от 30.11.2004 года
При проверке отчета о расходах, связанных с реализацией Закона № 628-ПК от 01.06.2010 года  расхождений по суммам и численности граждан, получивших денежную компенсацию не выявлено.

В графе квартального отчета «Расходы по доставке ежемесячной денежной компенсации и компенсации за твердое топливо» необходимо отражать не сумму доставки твердого топлива, а сумму расходов по доставке денежной компенсации (стоимость услуг при перечислении компенсации на лицевые банковские счета граждан, или почтовые переводы). 

Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания 

Технологом по питанию РУО проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой  МДОУ «Гамовский детский сад» за 2009 год и 9 месяцев 2010 года в присутствие заведующей Ощепковой Н. А. и медицинского работника Куприенко Т. В.

При проверке  соблюдения норм закладки продуктов питания было выявлено: 

1. Норма закладки продуктов соблюдается не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются в закладке продуктов в каши и в супа (например, в каше «Геркулесовой» закладка молока равна 100 г, а согласно сборника рецептур должна быть 106,7 г; в супе с макаронными изделиями закладка вермишели равна 10 г, моркови 10 г, а по сборнику рецептур 6г и 7,5 г соответственно). В некоторые блюда включены продукты, которые не закладываются в данное блюдо по сборнику рецептур (например, в перечне продуктов, необходимых для приготовления супа-лапша домашняя, прописан картофель, который в данный вид супа не входит; в суп овощной заложена свекла, не входящая в него, согласно технологической документации).
2. Меню однообразное, не ориентировано на имеющееся примерное десятидневное меню. В меню редко включены блюда из творога, нет кисломолочных напитков. В меню, составляемом на день, избыток блюд из круп. 

3. Названия некоторых блюд в меню не соответствуют названиям в сборнике рецептур (например: «Греча отварная с маслом»). На завтрак часто макароны отварные с маслом подаются как самостоятельное блюдо, что является нарушением, т.к. это блюдо может подаваться лишь как гарнир. В меню не прописывается стоимость питания за день на одного ребенка.
4. Документация пищеблока ведется своевременно, но журнал бракеража готовой продукции и журнал здоровья ведутся  по старой форме.

Объяснительная по всем нарушениям прилагается.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Приказа Министерства финансов РФ от 30.12.2008 г. № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 г. N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», в части формирования и заполнения форм первичных учетных документов, Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 197-ФЗ (ред. 25.11.2009 г.).

В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н, п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств, проводилась не регулярно.
В результате проведенной в период ревизии выборочной инвентаризации было выявлено:

-  недостача продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 583,97 руб.;

-  излишки продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 1839 руб.;

-  излишки трех объектов основных средств (КОСГУ - 310);

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств не используемые в деятельности Учреждения:

- пылесосы DAEWOO BC-3000 – 2 штуки с инвентарными номерами: 2101060005, 2101060006, дата ввода в эксплуатацию ноябрь 2005 года;

- телевизор Кварц с инвентарным номером: 1101040008, дата ввода в эксплуатацию сентябрь 2005 года.

При проверке организации питания воспитанников Учреждения были установлены нарушения Постановления главы Пермского муниципального района от 14.01.2009 г. № 39 и от 11.01.2010 г. № 3 выразившиеся в несоблюдении нормативных затрат на питание, что привело к заниженному расходу продуктов питания на сумму – 249881,60 рублей в 2009 году и заниженному расходу продуктов питания на сумму – 119731,76 рублей за 9 месяцев 2010 года. 
Имеют место несоблюдение нормы закладки продуктов при приготовлении блюд. В меню недостаточно блюд из творога и кисломолочных продуктов.

В результате проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками были установлены факты предварительной оплаты, не предусмотренные в договорах, в размере 100 % за предстоящую поставку товаров.

При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения выявлены нарушения, повлекшие незаконные выплаты (КОСГУ - 211) на общую сумму – 13485,42 рублей. В результате были излишне начислены и перечислены денежные средства во внебюджетные фонды (КОСГУ – 213) на сумму 3533,18 рубля.
 В результате  проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, были выявлены нарушения Федерального Закона № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд” в ч. 9, 10, 11, 12 выраженное в ненадлежащем оформлении муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, исполнения услуг, а также в отсутствии контроля за условиями исполнения контракта, качеством поставляемых товаров.

Начальник КРО ФЭУ администрации 

Пермского муниципального района
                                        А.В. Савин

Заведующая Гамовским детским садом                                    Н.А. Ощепкова

Главный бухгалтер                                                                           А.В. Беляева
